1

双创工作通知
2024年第18期（总第117期）

各单位：

现将2024—2025学年第一学期第7周创新创业有关工作通知如下：

一、关于统计2024年德州学院大学生科技文化竞赛获奖信息的通知

（一）上报范围

根据《2024年德州学院大学生科技文化竞赛认定目录》（附件1-1），

2024年1月1日- 2024年10月1日赛程结束的各级别竞赛。

（二）上报材料

1.竞赛承办学院负责上报《2024年德州学院大学生科技文化竞赛成绩统

计表》（附件1-2）电子版，《2024年德州学院大学生科技文化竞赛成绩汇总

表》（附件1-3）电子版、纸质版，负责人签字盖章，汇总表和统计表每个获

奖学生一行，不得合并单元格。

学生学分、教师计分、师生团队奖励依据《德州学院大学生科技文化竞

赛师生计分、奖励一览表》（附件1-4）要求填报。

汇总表纸质版一式两份（一份学院保存，一份上报创新创业学院）。

2.获奖证书原件（原件在审核后可带回，只留复印件）、复印件、电子版扫

描件（名称备注：姓名+奖项级别），成绩公示文件电子版。

3.校赛证书原则上不再打印，如确需打印请单独联系双创学院，获奖信

息以双创工作通知公布为准。

（三）上报要求

10月12日16:00前，承办学院将电子版打包发送至邮箱dzxycxcy@163.com

（每个学院一个文件夹，命名为**学院2024年竞赛获奖信息，里面包含每个

比赛一个文件夹，命名为**比赛获奖信息），纸质版报送至厚德楼508室。

2

（四）其他注意事项

对于未取得证书、但有竞赛官方公布成绩正式文件的赛事，在统计表中

标明“成绩已公布，证书未取得”。统计表中“成绩公布文号或网站地址”

不得为空，如有特殊情况请标注说明。

联系人：王老师 8987203

附件1-1：2024年德州学院认定大学生科技文化竞赛目录

附件1-2：2024年德州学院大学生科技文化竞赛成绩统计表

附件1-3：2024年德州学院大学生科技文化竞赛成绩汇总表

附件1-4：德州学院大学生科技文化竞赛师生计分、奖励一览表

二、关于提交2024年7-9月份学生发表论文、专利成果的通知

在校生以第一作者、德州学院为第一单位在国内外正式出版刊物上发表

与专业相关的学术论文和作品，获批发明、实用新型、外观设计、软件著作

权等专利成果，按照学校有关文件，提交申报材料。申报程序如下：

（一）报送须知

1.请各单位将2024年7-9月份的学生论文、专利成果汇总， 统一报送，统

一审核。

2.填写的学生个人信息，如学号和身份证号等请务必核实准确；且必须

是学生本人开户的建行账号才能顺利走完流程。

3.如果学生的论文或者专利在毕业后才发表，不属于在校生发表，不予

认定。

（二）申报材料

1.《德州学院大学生科技文化创新训练成果申报表》（见附件2-1，一式两份）；

2.《学生发表论文专利情况师生信息汇总表》（见附件2-2，一式两份）；

3.《学生发表论文专利奖励发放表（学生用）》（见附件2-3，一式两份）；

4.论文或专利、软著扫描件和复印件（其中论文复印件内容包括刊物封面、目录、

正文，一式两份）；

3

5.论文或专利、软著原件（原件在审核后可带回，只留复印件）。

（三）申报时间与要求

1.请申报人将所有申报材料报送到所在学院，由各学院统一将纸质版、

电子版汇总。

2.纸质版材料均为一式两份（一份创新创业学院存档，一份提交财务

处）。

3.电子版包括附件3张表、成果扫描件，命名为“**学院2024年7-9月创新

成果”并打包发送至邮箱dzxycxcy@163.com；纸质版签字盖章后，和原件一

起报送至厚德楼508室，原件审核后带回。

4.请于10月12日17:00前完成。

联系人：宋老师 8987500

附件2-1：德州学院大学生科技文化创新训练成果申报表

附件2-2：学生发表论文专利情况师生信息汇总表

附件2-3：学生发表论文专利奖励发放表（学生用）

三、关于2024年基本状态数据库数据采集工作（创新创业部分）的通知

根据学校《2024年高等教育质量检测国家数据平台数据采集工作方案》

整体工作要求，现将创新创业部分数据采集的相关工作安排如下。

（一）数据采集任务

2024年基本状态数据库表格（创新创业部分）内含4张表格：

表6-6-2学生参与教师科研项目情况（学年）

表6-6-7学生创作、表演的代表性作品（学年）

表6-6-4学生获专业比赛奖励情况（艺术类专业用）（学年）

在校生获得职业资格证情况统计表

（二）填报要求

1.按要求能填尽填。每张表中都要相应的指标解释，请各学院指定专人

负责，组织老师和学生如实填写，能填尽填，避免遗漏。

mailto:请申报人将所有申报材料报送到所在学院，由各学院统一将纸质版、电子版汇总，于6月15日（周二）下班前将汇总材料报送至厚德楼508房间，纸质版均为一式两份（一份创新创业学院存档，另一份根据财务处报销要求提交）。附件1-3表和从知网下载PDF格式成果电子版发送至邮箱cxcyjwgl@163.com（创新创业教务管理的首字母）。
mailto:请申报人将所有申报材料报送到所在学院，由各学院统一将纸质版、电子版汇总，于6月15日（周二）下班前将汇总材料报送至厚德楼508房间，纸质版均为一式两份（一份创新创业学院存档，另一份根据财务处报销要求提交）。附件1-3表和从知网下载PDF格式成果电子版发送至邮箱cxcyjwgl@163.com（创新创业教务管理的首字母）。
mailto:发送至邮箱cxcyjwgl@163.com（创新创业教务管理的首字母）

4

2.高度重视。国家数据平台将应用于高校本科教育教学审核评估和教学

工作合格评估、本科专业认证及评估、质量预警等工作。各本科院校要本着

高度负责、实事求是的态度，全面、准确、及时做好监测数据填报工作。要

确保数据真实准确、符合法律法规和评估政策文件等要求，不得超范围统计

或弄虚作假。国务院教育督导委员会办公室将会同评估中心对各校填报数据

进行复核，对数据作假的高校，将按有关规定严肃问责。

（三）工作要求

请各学院于10月12日17:00前，将电子版发送至邮箱dzxycxcy@163.com，

无此类情况的，填写无。

联系人：高老师 8983090

附件3-1 2024年基本状态数据库表格（创新创业部分）

四、关于公布2024年大学生创新创业训练计划项目立项名单的通知

根据《山东省教育厅关于组织开展2024年国家级、省级大学生创新创业

训练计划立项申报和项目结题验收工作的通知》（鲁教高函〔2024〕18号）

的要求，我校开展大学生创新创业训练计划项目立项申报工作，经审核确定，

2024年大学生创新创业训练计划项目共立项150项，其中国家级项目13项，省

级项目37项，校级项目100项。现将立项名单予以公布（见附件4-1）。

项目启动后，实行中期检查制度，各项目负责人应制定合理的实施方案、

规划项目进度，按期提交季度检查报告、中期检查报告；项目结题验收时间

为2024年6月，省级及以上创业实践项目结题时间为2025年6月，为保障项目

按期顺利结题，请严格按照《德州学院大学生创新创业训练计划项目结题合

格标准（试行）》的要求准备结题材料（见附件4-2）。

为方便后期沟通交流，请2024年立项项目负责人加入QQ群（群号：

708076866），入群后按照“级别+项目编号+负责人姓名+学院”的形式修改群

名，例“省级+S202310448001+张三+**学院”。

联系人：宋老师 8987500

mailto:请各学院于10月27日下午下班前，将电子版发送至邮箱dzxycxcy@163.com

5

附件4-1 2024年大学生创新创业训练计划项目立项名单

附件4-2德州学院大学生创新创业训练计划项目结题合格标准（试行）

五、关于开展2024年国家级、省级大学生创新创业训练计划立项项目第

一季度报告填报工作的通知

根据《山东省教育厅 山东省财政厅关于印发国家级大学生创新创业训练

计划项目管理与绩效考评办法的通知》（鲁教高函〔2019〕9号）及《德州学

院大学生创新创业训练计划项目管理办法（2020年修订）》（德院校办字

〔2020〕4号），大学生创新创业训练计划项目实行中期检查制度，国家级、

省级项目自立项起至项目结题，需提交2次季度报告和1次中期检查报告，现

提交第1次季度报告。

（一）提交季度报告范围

2024年大学生创新创业训练计划国家级、省级项目。

（二）填报内容

需要在系统内填报项目进展情况、主要研究内容、研究成果及项目的季

度报告情况等。填报指南详见附件5-1。

（三）大赛赛程

网址：https://cxcy.sdei.edu.cn/cxxl/Index/Login?mode=student

（四）填报时间

请各项目于10月16日下午16:00前完成填报，逾期平台系统关闭，将不再

接收。

注意：网填提交后由创新创业学院予以审核，若审核退回，项目负责人

需根据审核要求修改，各项目负责人要及时登录平台关注项目进度。

联系人：宋老师 8987500

附件5-1：大学生创新创业训练计划平台学生操作指南（季度报告）

六、关于公布2024年全国大学生物理实验竞赛（创新）校级选拔赛成绩

的通知

6

2024年全国大学生物理实验竞赛（创新）是大学生物理实验类唯一全国

性赛事，旨在锻炼并提高大学生物理实验基本素养、创新思维和团队协作精

神，至今已举办十年，已入选教育部学科竞赛排行榜。

经过同学广泛参与，评委筛选，最终选拔出五支队伍参加国赛。现将

2024年全国大学生物理实验竞赛（创新）校级选拔赛成绩公布如下：

表4-1 2024年全国大学生物理实验竞赛（创新）校级选拔赛获奖名单

序号 比赛题目 类型 成员 指导教师 校赛奖项

1 用分光计测光栅参量 讲课 于妍、张英洁、崔新棣 栗军 一等奖

2 基于单片机测量杨氏

模量
自选

李新娟、张彩琳、杨嘉

乐、孙文喜、刘浩
刘汉平 一等奖

3 交流电桥法测量杨氏

模量
自选

蒋文康、鲁成龙、邢运

琦、王雨婷、 于清梅
王静 一等奖

4 分光计实验 命题
张英洁、崔新棣、于妍、

王蕊、付依凡
栗军 一等奖

5 夫兰克赫兹实验 讲课 马铭爽、程琳 李海彦 一等奖

6 用温差发电热机研究

热力学第二定律
命题

王蔚汀、张豪迈、张梦

然、刘鑫颖、范振喆
王红梅 一等奖

7 声波的多普勒效应 讲课 于小晴、王雨婷、姜亚琦 贾冉 二等奖

8 光纤温度传感器 命题
张世友、葛凤敏、李桂

枝、乔友佳、古昊
霍晓迪 二等奖

9 进动效应演示仪 自选
孙文喜、马悦、张昱岑、

唐子婷
刘汉平 二等奖

联系人：物理与电子信息学院李老师 15865348950

创新创业学院

2024年10月8日

主题词：双创通知

编 辑：王铵静

审 核：高勇善

德州学院创新创业学院 2024 年10月8日印发

	各单位：